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”Konungen eller drottning som enligt successionsordningen innehar Sveriges tron 
är rikets statschef” (Regeringsformen 1 Kap 5 §)

Sveriges monarki är unik och har en tusenårig tradition som utgör en viktig 
länk mellan historien, nutiden och framtiden.  Som opartisk och opolitisk 
statschef bidrar Kungen och monarkin till kontinuitet i en föränderlig värld. 
Med valspråket För Sverige – I tiden, följer Kungen aktivt och engagerat 
aktuella skeenden och händelser, i och utanför Sverige. Kungens trontill-
träde skedde vid en högtidlig ceremoni i Rikssalen den 19 september 1973. 

I rollen som statschef genomför Kungen, i enlighet med grundlagen, en 
rad officiella åtaganden i Sverige och utomlands.

Då Kungen är förhindrad att fullgöra sina uppgifter som statschef, ex-
empelvis på grund av utlandsresa till avlägsen eller svårtillgänglig ort, in-
träder enligt grundlagen Kronprinsessan Victoria, Prinsessan Estelle (efter 
myndighetsdagen), Prins Carl Philip, Prinsessan Madeleine och Prinsessan 
Leonore (efter myndighetsdagen) i nu nämnd successionsordning som till-
fällig riksföreståndare.

Kungl. Hovstaterna är den organisation som stöder 
Kungen i Hans uppgift som statschef. Dessutom ansvarar 
Kungl. Hovstaterna för vård och visning av det kungliga 
kulturarvet med dess 11 kungliga slott, flera parker och 
nära 250 000 föremål. 

Varje år inkommer ett stort antal förfrågningar om 
kungligt deltagande. Under 2014 inkom 1  641 förfråg-
ningar, en ökning med 10 procent från föregående år. 
Den Kungliga Familjen hade tillsammans 877 officiella 
åtaganden under 2014. 

Till statschefens konstitutionella, statsceremoniella 
och officiella uppgifter hör att Kungen öppnar riksmö-
tet, håller utrikesnämnd, informationskonseljer och, med 
anledning av årets riksdagsval, även skifteskonselj med 
den nytillträdda regeringen. Under året ackrediterades 30 
utländska ambassadörer vid så kallade högtidliga audien-
ser, och 18 ambassadörer togs emot vid avskedsaudienser. 
Kungen gav därutöver företräde för flera internationel-
la ledare, bland andra FN:s generalsekreterare Ban Ki-
moon, Litauens president Dalia Grybauskaité och Nor-
ges statsminister Erna Solberg. Kungaparet tog dessutom 
emot det belgiska kungaparet, Österrikes presidentpar 
och bjöd de nordiska regeringscheferna på lunch i sam-
band med Nordiska Rådets möte i Stockholm.

Kungaparet genomförde utgående statsbesök till Lett-
land och Frankrike. Kungafamiljen genomför dessutom 
varje år ett stort antal officiella resor och besök i Sverige 
och utomlands. Officiellt besök gjordes under året till Ne-
derländerna. Kronprinsessan Victoria genomförde offi-
ciella besök i Tanzania och Ghana tillsammans med han-
delsministern. Kronprinsessparet genomförde officiella 
resor till Tyskland och Island.

Kungaparet och Kronprinsessparet bjöd mer än 5 000 
gäster i samband med officiell representation vid Kungl. 
Slottet, Haga slott och vid utgående statsbesök.

Till årets märkeshändelser hör Prinsessan Leonores 
födelse den 20 februari 2014, och Prinsessan döptes i 
Drottningholms slottskapell den 8 juni 2014. Samma må-
nad, den 27 juni 2014, förlovade sig Prins Carl Philip med 
Fröken Sofia Hellqvist. 

Intresset för det kulturarv som Hovstaterna förval-

tar ökar, och tillgängligheten har förbättrats ytterliga-
re genom utökat öppethållande. Antalet besök vid de 
kungliga besöksmålen ökade med närmare 45  000 till 
drygt 930  000. Det kunskapsförmedlande arbetet sker 
bland annat genom föredrag, utställningar och guidade 
visningar på flera språk. Inte minst är utbudet av olika 
barnaktiviteter omfattande. Dessutom fortsätter arbetet 
med att inventera, digitalisera och fotografera de statliga 
föremålssamlingarna.

Fasadrenoveringen av Kungl. Slottet fortsätter under 
Statens fastighetsverks ledning, men inverkar på Kungl. 
Hovstaternas arbetsmiljö, lokalförsörjning och visnings-
verksamhet.  Underhåll och förbättringar sker med stor 
intensitet vid de kungliga parkerna för att hålla dessa 
vackra och trygga för besökare. Deras betydelse växer i 
takt med att Stockholms stad bygger nya bostadsområden 
i Norra Djurgårdsstaden och Frihamnen.

Som ett led i utökad informationsgivning och tillgäng-
lighet har Kungahusets satsning på digitala medier ut-
vecklats ytterligare. Via webbplatsen www.kungahuset.
se, Youtube och Kungahusets facebook-sida ges en aktu-
ell redovisning av Kungafamiljens officiella program och 
Kungl. Hovstaternas verksamhet. Här finns också en rik 
kunskapsbank om Sveriges monarki och vår gemensam-
ma historia. 

Förord

Svante Lindqvist, Riksmarskalk

Kung Carl XVI Gustaf  
– Sveriges statschef
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Hovstatens verksamhet

Fredagen den 16 maj gav Kungaparet årets andra representationsmiddag, Sverigemiddagen, på Kungl. Slottet. Kungafamiljen vill genom Sverigemiddagen uppmärksamma 
personer som gjort betydande insatser lokalt, regionalt eller nationellt. Foto: Sören Andersson/TT

Kungens konstitutionella, statsceremoniella och officiella 
uppgifter utgör kärnan i Hovstatens verksamhet och in-
kluderar riksmötets öppnande, inkommande och utgående 
statsbesök, ordförandeskap vid konseljer och utrikesnämnd, 
högtidliga audienser, företräden för regeringsmedlemmar 
och representanter för myndigheter och organisationer 
samt kommun- och länsbesök runt om i landet. Till Hov-
staten hör Riksmarskalksämbetet med kansli, ekonomi- 
och personalavdelning, Hovmarskalksämbetet och Infor-
mationsavdelningen.

Kungen och medlemmar av Kungafamiljen bedrev lik-
som tidigare år därutöver en bred och omfattande pro-
gramverksamhet i Sverige och internationellt som upp-
märksammar aktuella och angelägna samhällsfrågor. Varje 
års programverksamhet är ett resultat av både Kungens 
och Kungafamiljens egna initiativ och inkommande för-
frågningar. Med utgångspunkt i valspråket För Sverige – I 

tiden, spänner programverksamheten huvudsakligen över 
följande centrala områden, där Kungen stöds i sitt uppdrag 
av övriga medlemmar av Kungafamiljen:

n utrikes relationer med skilda företrädare  
för andra länder 

n inrikes relationer med företrädare för centrala,  
regionala och lokala myndigheter och organisationer 

n relationer med svenskt näringsliv, inte minst  
exportindustrin

n rikets försvar 

n natur och miljö 

n vetenskap, forskning och kultur 

n välgörenhet genom de Kungl. Stiftelserna

Onsdagen den 7 maj delade Kungen ut stipendier från Konung Carl XVI Gustafs 
50-årsfond för vetenskap, teknik och miljö till 14 forskare, på bilden får Anouschka 
Hof stipendiet av Kungen. Foto: Kungahuset.se

Under verksamhetsåret 2014 ackrediterade Kungen 30 
utländska ambassadörer vid högtidliga audienser och ge-
nomförde 18 avskedsaudienser. Kungaparet genomförde 
två utgående statsbesök, till Lettland och Frankrike, åtfölj-
da av näringslivsdelegationer. Statsbesöken syftar till för-
djupa relationerna mellan statschefer och deras delegatio-
ner på politisk, ekonomisk och kulturell nivå. Den kungliga 
närvaron bidrar till att öppna många dörrar för svenska 
intressen.

Den officiella representationen omfattade två repre-
sentationsmiddagar, en Sverigemiddag, middag för no-
belpristagarna, statsrådsluncher och supé för de nyvalda 
riksdagsledamöterna. Därutöver genomfördes ett stort an-
tal mottagningar och bjudningar, bland annat i anslutning 
till Prinsessan Leonores födelse och dop. Kungaparet bjöd 
sammanlagt 4 750 (6 700) gäster på Kungl. Slottet och vid 
utgående statsbesök. Kronprinsessparet genomförde offi-
ciell representation på Haga slott och Kungl. Slottet med 
cirka 270 (250) inbjudna gäster under året.

Inom Hovstallet bedrivs ett målmedvetet arbete för att 
minska miljöpåverkan från hovets bilar. Bilparken moder-
niseras i den takt Kungl. Hovstaternas ekonomi tillåter och 
utbudet av representativa miljöbilar erbjuds på markna-
den. Här finns miljöbilar, elbilar, gasdrivna bilar och hy-
bridbilar. Hästanspända vagnar används vid inkommande 
statsbesök, riksmötets öppnande, högtidliga audienser och 
på nationaldagen.

Kungl. Stiftelserna
H.M. Konungens hovförvaltning ansvarar för de Kungl. 
Stiftelserna. Den Kungliga Familjen har ett djupt enga-
gemang för de Kungl. Stiftelserna, vars historia sträcker 
sig tillbaka till tidigt 1800-tal. Stiftelserna verkar inom fem 
områden: forskning, hjälpverksamhet, vård och ungdom-
sverksamhet, kultur samt utbildning. Stiftelserna delar var-
je år ut cirka 170 miljoner kronor.

Under året ackrediterades 30 utländska ambassadörer vid högtidliga audienser. Vid ceremonin färdas de utländska ambassadörerna från Utrikesdepartementet till Kungl. 
Slottet med hästanspända ekipage från Hovstallet.



9KUNGL. HOVSTATERNA 2014KUNGL. HOVSTATERNA 20148

Slottsstatens verksamhet

Slottsstatens verksamhet omfattar vård och underhåll av 
det kungliga kulturarvet. Ansvaret för förvaltning, drift och 
tillsyn av de 11 kungliga slotten med tillhörande byggnader, 
parker och trädgårdar ligger på Ståthållarämbetet. Under-
håll och förbättring sker löpande vid de kungliga parkerna 
för att hålla dessa vackra och trygga för besökare, bland an-
nat genom planteringar och riskträdsbeskärning. Ett flertal 
underhålls- och renoveringsprojekt pågår i samarbete med 

Statens fastighetsverk. Ytterligare en etapp i det 30-åriga 
renoveringsprojektet av fasaderna vid Stockholms slott har 
genomförts och den fjärde etappen (Högvaktsflygeln) på-
börjades under året. Vid Drottningholms Kungsgård på-
går upprustningar av ett antal ekonomibyggnader i syfte 
att utveckla världsarvet Drottningholm som besöksmål och 
levandegöra gårdsmiljön.

I Slottsstaten ingår även Kungl. Husgerådskammaren 
med Bernadottebiblioteket, som förvaltar de kulturhisto-
riskt värdefulla samlingarna med omkring 250 000 föremål 
i de kungliga slotten, 100 000 böcker och 800 000 foto-
grafier. Husgerådskammaren ansvarar även för att hålla 
samtliga kungliga slott möblerade. Med bibehållet fokus 
på förvaltaruppdraget, fortsätter det omfattande arbetet 
med inventering av de statliga föremålssamlingarna. Prio-

riterat är även att hålla den digitala databasen över före-
mål uppdaterad och kompletterad med digitala bilder. Vid 
Husgerådskammarens olika ateljéer genomför specialister 
löpande konserverings- och restaureringsarbeten av me-
tall, textilier, möbler, glas och porslin. Ytterligare kunskaps-
uppbyggnad kring restvärdesräddning och säkerställande 
av rutiner kring denna pågår. Utlån av föremål till utställ-
ningar sker nationellt och internationellt.

Kungen och Drottningen informerar sig om det pågående arbetet med att restaurera de unika tapeterna från Lovisa Ulrikas tid i mitten av 1700-talet i Kina slott. 
Foto: Henrik Montgomery/TT

Kungen använder Bernadottebiblioteket för flera officiella evenemang, däribland 
stipendieutdelningar och diplomutdelning för Ungt Ledarskap och Årets nybyggare. 
Här genomförs även kulturaftnar, konserter och visningar för allmänheten. 
Foto: Alexis Daflos

Vid vården av det kungliga kulturarvet krävs noggrannhet och specialkunskaper. 
Foto: Alexis Daflos
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Visningsverksamhet
Utöver det omfattande arbetet med att stödja Kungen 
och Kungafamiljen i de ceremoniella och representativa 
uppgifterna, bedriver Kungl. Hovstaterna ett aktivt arbe-
te för att på olika sätt öka tillgängligheten till det kungliga 
kulturarvet. Detta sker i den anda som präglar Kungens 
och Kungafamiljens önskan om öppenhet. Visnings- och 
utställningsverksamheten sker i nära samverkan mellan 
Kungl. Husgerådskammaren och Ståthållarämbetet.

Populära besöksmål
Intresset för de kungliga besöksmålen är stort och Kungl. 
Slottet är ett av Stockholms populäraste turistmål. Vis-
ningsverksamheten omfattar tio kungliga slott. På Kungl. 
Slottet visas Representationsvåningarna, Ordenssalarna, 
Rikssalen, Museum Tre Kronor, Skattkammaren, Gustav 
III:s antikmuseum och Slottskyrkan. Bernadottebiblioteket 
är öppet för grupper och vid specialarrangemang. Vidare 
genomförs ett flertal konsertarrangemang i Slottskyrkan, 
Riddarholmskyrkan och i Rikssalen. Inom visningsverk-
samheten har satsningar gjorts för att möta en ökad publik 
och öka kvaliteten, inte minst för utländska besökare. 

Insatser görs för att ytterligare förbättra möjligheterna 
att besöka och ta del av det kungliga kulturarvet, dels ge-
nom anpassning av öppettider, flexibla utställningar och 
ökat antal guidningar på främmande språk. Visningar, ut-
ställningar, konserter och andra evenemang marknadsförs 
på flera sätt, bland annat genom löpande annonsering, dist-
ribution av trycksaker och foldrar, medverkan på turistby-
råer, mässdeltagande och en aktiv informationsgivning på 
webbplatsen, via Facebook och Kungahusets applikation 
”Kungliga Slotten”.  Tillgängligheten har också ökat ge-
nom en webbtjänst för biljettförsäljning över internet. 

Slotten som historisk scen
Det kunskapsförmedlande arbetet är omfattande. Före-

läsningsserien ”Slotten som historisk scen” genomfördes 
för 11:e året och innefattar populärvetenskapliga föredrag, 
kulturaftnar, temavisningar och konserter. Serien omfattar 
evenemang vid samtliga kungliga slott, H.M. Konungens 
hovstall och Kungl. Djurgårdens förvaltning. Föredrags-
hållare är anställda inom Kungl. Hovstaterna, externa fors-
kare och kulturpersonligheter. Inte minst lockar föredragen 
”Nyfiken på” stor publik.

Satsningen på pedagogik och temavisningar riktade mot 
grundskole- och gymnasieelever är fortsatt prioriterad. Vid 
skolloven arrangerades flera uppskattade temavisningar för 
barn. På nationaldagen arrangerades traditionsenligt Öp-
pet slott med många tusen besökare. Kombinationen av 
insatser för att öka tillgängligheten har gett positiva effekter 
och antalet besök vid de kungliga besöksmålen, inklusive 
Slottskyrkan, ökade med närmare 80 000 jämfört med fö-
regående år.

Musik vid slotten
Utöver det ceremoniella musikuppdraget organiserar Riks-
marskalksämbetet ett flertal musikevenemang i Kungl. 
Slottet och Riddarholmskyrkan. Även detta år genomför-
des en uppskattad sommarkonsertserie i Riddarholmskyr-
kan. I Slottskyrkan bjöds på musikgudstjänster och orgel-
konserter under ledning av hovorganisten. 

Kungligt kulturarv i Slottsbodarna
Det kunskapsförmedlande uppdraget vid Slottsbodarna är 
prioriterat. Inspirationen till de produkter som Slottsbo-
darna själva låter ta fram är hämtade ur de kungliga sam-
lingarna. Den informativa texten på produkten berättar om 
dess ursprung och/eller upphovsman. Dessutom ges ett 
mervärde genom en historisk text som berättar om före-
målets placering i den kungliga miljön.

Antal guidade visningar 2014 2013 2012 2011

Svensk guidning 2 659 2 725 2 115 3 066

Engelsk guidning 1 598 1 500 1 640 1 530

Tysk guidning 246 250 260 270

Rysk guidning 35 25 35 34

Totalt 4 538 4 500 4 050 4 900

Antal besök till de kungliga besöksmålen Antal besök till de kungliga besöksmålen

2014 2013 2012 2011

Stockholms slott* 648 600 593 600 598 800 572 600

Drottningholms slott 140 000 138 900 139 000 147 000

Kina slott 38 700 40 700 37 900 45 800

Tullgarns slott 6 200 7 000 6 700 5 900

Gripsholms slott 53 200 53 000 56 700 65 000

Strömsholms slott 5 300 8 000 5 000 4 000

Gustav III:s Paviljong/Haga 1 250 1 350 1 400 2 000

Rosersbergs slott 3 800 4 700 3 400 5 200

Rosendals slott 2 700 2 000 3 200 3 000

Ulriksdals slott 4 000 4 100 2 800 2 500

Riddarholmskyrkan 27 200 33 100 35 200 45 200

Summa besök 930 950 886 450 890 100 934 200

Slottskyrkan (fri entré) 279 500 245 000 269 000 273 900

Totalt 1 210 450 1 131 450 1 159 100 1 172 100

*Representationsvåningarna, Museum Tre Kronor, Skattkammaren, och Gustav 
III:s antikmuseum.

Kungl. Slottet

Strömsholms slott

Gustav III:s paviljong

Rosersbergs slott

Haga slott

Ulriksdals slott

Rosendals slott

Drottningholms slott

Kina slott

Gripsholms slott

Tullgarns slott

Nationaldagen inleddes med att Prinsessan Madeleine, Herr Christopher O’Neill och Prinsessan Leonore öppnade dörrarna till Öppet slott på Kungl. Slottet. Kungaparet 
besökte under nationaldagen Sveriges geografiska mittpunkt Ånge och Kronprinsessparet deltog i en medborgarskapsceremoni på Confidencen vid Ulriksdals slott utanför Stock-
holm. Foto: Kungahuset.se
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I december var Kungaparet på statsbesök i Frankrike på inbjudan av den franske pre-
sidenten François Hollande. Presidenten mötte kungaparet på Elyséepalatset i Paris.
Foto: Jonas Ekströmer/TT

Händelser under året
Den Kungliga Familjen hade tillsammans 877 officiella åtaganden under 2014. För en mer detaljerad 
redogörelse av Kungafamiljens programverksamhet och programinnehåll, se ”Aktuella händelser 
2014” på www.kungahuset.se.

Familjehändelser
Till årets märkeshändelser för Kungafamiljen hör Prin-
sessan Leonores födelse den 20 februari 2014. Prinses-
san döptes i Drottningholms slottskyrka den 8 juni 2014. 
Samma månad förlovade sig Prins Carl Philip med Fröken 
Sofia Hellqvist. Kungens födelsedag firades traditionsenligt 
den 30 april med salut från Skeppsholmen och program på 
Yttre borggården.

Statsbesök och officiella besök
I mars var Kungaparet på statsbesök i Lettland, inbjudna 
av president Andris Brezinš. Vid statsbesöket deltog även 
utrikesminister Carl Bildt och en näringslivsdelegation. 
Programmet lyfte fram goda exempel på det svensk-lettis-
ka samarbetet med inslag av både näringsliv, miljö, kultur, 
sociala frågor och militärt samarbete.

I december genomförde Kungaparet, på inbjudan av 
president François Hollande, ett tre dagar långt statsbesök 
i Frankrike. Från svensk sida deltog statsråden Ylva Johans-
son och Ibrahim Baylan. Vid statsbesöket uppmärksamma-
des bland annat Paris värdskap för COP21 år 2015, samt 
ungdoms- och integrationsfrågor. Kungen besökte Green 
Economic Forum, arrangerat av OECD och Business 
Sweden. Drottningen besökte bland annat Svenska skolan 
och Svenska kyrkan.

Kungaparet genomförde ett två dagar långt officiellt be-
sök i Nederländerna på inbjudan av Kung Wilhelm-Alex-
ander och Drottning Máxima. Besöket genomfördes med 
anledning av 400-årsjubileet av de diplomatiska förbin-
delserna mellan Sverige och Nederländerna. Ambassaden 
i Haag var Sveriges första fasta diplomatiska beskickning. 
17 maj firade Kungaparet, tillsammans med det danska 
Kunga paret, Norges grundlov 200 år på inbjudan av det 
norska Kunga paret.

Kungen förlänar Serafimerorden till Prinsessan Leonore i samband med dopceremonin i Drottningholms slottskyrka den 8 juni. Foto:  Henrik Montgomery/TT

I juni tillkännagav riksmarskalken att förlovning mellan Prins Carl Philip och fröken 
Sofia Hellqvist ägt rum. Foto: Kungahuset.se

Kronprinsessan Mette-Marit, Prins Henrik, Drottning Margrethe, Drottning Sonja, Kung Harald, Kungaparet och Kronprins Haakon utanför Eidsvollsbygningen där den 
norska grundlagen undertecknades 1814. Foto: Berit Roald/NTB scanpix/TT

Kungaparet tillsammans med guldmedaljörerna Marcus Hellner, Johan Olsson, Lars 
Nelson och Daniel Richardsson vid vinter-OS i Sotji. Foto: SOK

I mars var Kungaparet på ett två dagar långt statsbesök i Lettland, inbjudna av 
president Andris Bērziņš. Kungaparet och presidentparet vid Frihetsmonumentet. 
Foto: Kungahuset.se
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Onsdagen 29 oktober delade Drottningen ut priset World’s Children’s Prize for the 
Rights of the Child till Malala Yousafzai. Foto: Anders Wiklund/TT

I september deltog Kungen i en minnesceremoni på 20-årsdagen av passagerarfärjan 
M/S Estonias förlisning. Ceremonin hölls vid Estoniamonumentet på Djurgården i 
Stockholm. Foto: Claudio Bresciani/TT

I oktober ägde en skifteskonselj rum i konseljsalen på Kungl. Slottet. Kungen och Kronprinsessan tillsammans med talman Urban Ahlin och statsminister Stefan Löfven framför 
den nya regeringen. Foto: Kungahuset.se

I januari besökte Kronprinsessparet Tyskland under ett 
två dagar långt besök. En av programpunkterna var semina-
riet ”Modern Green Cities: Opportunities and Challenges 
for German and Swedish Business” på Hamburgs handel-
skammare. Kronprinsessan Victoria genomförde officiella 
besök i Tanzania och Ghana tillsammans med handelsmi-
nister Ewa Björling. Kronprinsessparet gjorde ett offici-
ellt besök på Island, inbjudna av president Olafur Ragnar 
Grimsson, där frågor kring handelsutbyte, geotermisk en-
ergi och klimatförändringar på Arktis stod på programmet.

Kungen gav företräde för flera internationella ledare, 
bland andra FN:s generalsekreterare Ban Ki-moon, Litau-
ens president Dalia Grybauskaité och Norges statsminister 
Erna Solberg. Kungaparet tog dessutom emot det belgis-
ka kungaparet, Kung Philippe och Drottning Mathilde, 
vid deras första officiella besök i Sverige, Österrikes för-
bundspresident Heinz Fischer med fru Margit, och bjöd 
de nordiska regeringscheferna på lunch i samband med 
Nordiska Rådets möte i Stockholm.

Riksmötets öppnande och skifteskonselj
Till statschefens konstitutionella, statsceremoniella och of-
ficiella uppgifter hör att Kungen öppnar riksmötet, håller 
utrikesnämnd och informationskonseljer. Med anledning 
av årets riksdagsval ägde skifteskonselj rum och Kungapa-
ret bjöd samtliga riksdagsledamöter på en supé. Kungen 
gav även företräde för riksdagens nyvalde talman Urban 
Ahlin. Kungaparet gav lunch för den förutvarande reger-
ingen på Kungl. Slottet, där även Kronprinsessparet deltog.

Andra officiella och representativa evenemang
I januari gav Kungaparet företräde för Sveriges landshöv-
dingar på Kungl. Slottet. Till Kungaparet överlämnades en 
minnesbok över de 21 länsbesök som Kungen och Drott-
ningen gjorde under 2013, då Kungens 40 år på tronen 
uppmärksammades.

Kronprinsessparet var beskyddare för Kulturhuvud-
stadsåret 2014 och deltog vid invigningen av Umeå 2014. 

Drottningen, grundare och hedersordförande för World Childhood Foundation, och 
Prinsessan Madeleine framträdde i Central Park inför tusentals människor för att 
belysa barns rättigheter på Global Citizen Festival. Foto: Lena Kaplan

I mars besökte Kronprinsessan Ghana och Tanzania tillsammans med handelsminister Ewa Björling. Kronprinsessan vid besöket på sjukhuset CCBRT i Dar es Salaam. Foto: 
Henrik Montgomery/TT

Kronprinsessan, Prins Daniel och president Olafur Ragnar Grimsson guidas genom Hellisheidi geotermiska kraftverk. Här pumpas het ånga upp från underjorden och leds in 
för att värma upp Reykjavik. Foto: Kungahuset.se
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Umeå var tillsammans med Riga Europas kulturhuvud-
städer 2014. Senare under året besökte Kronprinsessparet 
åter Umeå 2014 och besökte bland annat Gitarrmuseet, 
olika gallerister, Umedalens skulpturpark och Ersängssko-
lan. 

Det fjärde Global Child Forum för barns rättigheter ge-
nomfördes på Kungl. Slottet i april. Årets tema var Part-
nerships for children’s rights - today and for the future.

I maj besökte Kungaparet Kristianstad, som firade 400 
år och årets kommunbesök gick till Ekerö kommun. Kron-

prinsessparet besökte Östra Göinge kommun på inbjudan 
av Göinge Näringsliv.

Kronprinsessan Victoria deltog i FN:s Globala Forum 
för Migration och Utveckling i Stockholm, där även FN:s 
generalsekreterare Ban Ki-Moon, statsminister Fredrik 
Reinfeldt och biståndsminister Hillevi Engström deltog. 
Kronprinsessparet besökte under året även SFI Västerort i 
Tensta för att ta del av utbildningen Svenska för invandrare 
(SFI).

Kungaparet och Kronprinsessan Victoria deltog när 

Antje Jackelén blev Sveriges första kvinnliga ärkebiskop vid 
en högmässa i Uppsala domkyrka. Kungaparet tog tillsam-
mans med Svenska kyrkan initiativ till en minnesgudstjänst 
för tsunamins offer i Sydostasien för 10 år sedan. Vid min-
nesgudstjänsten, som genomfördes på annandag jul, deltog 
även Kronprinsessparet.

Kungafamiljen deltog i Nobelfestligheterna där Kungen 
traditionsenligt delade ut årets Nobelpris och gav middag 
för nobelpristagarna på Kungl. Slottet.

Kungen närvarade vid den nationella veteranceremonin 
på Kungliga Djurgården i Stockholm. Prins Carl Philip 
deltog vid en minneshögtid över de soldater som stupat i 
samband med UNFICYP:s (FN:s fredsbevarande styrka) 
insatser på Cypern som genomfördes vid veteranmonu-
mentet. Prinsen deltog under året i den marina övningen 
Northern Coasts 2014.

30 november invigde Kungen och Kronprinsessan 
Victoria Norra Länken i Stockholm, norra Europas största 
vägtunnelprojekt.

Prins Carl Philip närvarade vid kocktävlingen Bocuse 
d’Or Europe där Sverige stod som värd. För Sverige tävla-
de Tommy Myllymäki som också tog hem segern. Prinsen 
delade även ut Gastronomiska Akademiens mejerimedalj 
till Årets kock 2014, Filip Fastén.

Prins Daniel genomförde flera program kring entrepre-
nörs- och innovationsfrågor samt hälsofrågor. Prins Daniel 
Fellowship och entreprenörskapsprogram syftar till att in-
spirera unga människor att bli entreprenörer och att stöt-
ta ett antal företag genom mentorskap. Möten arrangera-
des bland annat i Luleå, Visby, Örebro, Gävle, Solna och 
Stockholm. Projektet är ett samarbete mellan Prins Daniel 
och Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademiens (IVA). Prins Carl Philip tillsammans med segrarna i kocktävlingen Bocuse d’Or Europe. 

Foto: Jonas Borg 

Kronprinsessparet besökte Folkhälsomyndigheten i Solna. Biosäkerhetsexpert Sandor 
Bereczky visar den skyddsdräkt som används i P4-zonen av säkerhetslaboratoriet. 
Nivå 4 är den högsta skyddsnivån. Foto: David Sica/ Stella Pictures

Kronprinsessparet samtalar med elever vid SFI Västerort i Tensta. Eleverna övade på att berätta om sig själva vid en anställningsintervju. Foto: Janerik Henriksson/TT

Från tisdagen den 26 augusti till torsdagen den 11 september deltog Prins 
Carl Philip i den multinationella marina övningen Northern Coasts 2014. 
Foto: Kungahuset

Kungaparet och Kronprinsessan, Sveriges nya ärkebiskop Antje Jackelén och ärkebiskop 
emeritus Anders Wejryd efter högmässan i Uppsala domkyrka. Foto: Magnus Aronson/
Svenska kyrkan.

Torsdagen den 23 oktober deltog Prins Daniel i Svensk Transplantationsförenings jubileum. Firandet inleddes med ett symposium, Transplantation då, nu och i framtiden på 
Karolinska Institutet. Prinsen höll tal vid galamiddag på Stockholms stadshus. Foto: David Sica/ Stella Pictures
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H.M. Konungens medalj
12:E STORLEKEN MED KEDJA

Ärkebiskop Anders Wejryd
För betydelsefulla insatser som Svenska kyrkans ärkebiskop 

12:E STORLEKEN I SERAFIMERORDENS BAND 

fv Statssekreteraren, generaldirektör Agneta Bladh
För framstående insatser inom svenskt förvaltnings- och samhällsliv 

Teaterchef Marie-Louise Ekman
För betydelsefulla insatser inom svensk konst och svenskt teaterliv 

Riksdagsdirektör Kathrin Flossing
För värdefulla insatser inom svenskt rättsväsende och samhällsliv 

fv Statsråd Pär Nuder
För mångårig och framstående politikergärning 

Direktör Lars Renström
För betydande insatser inom svenskt näringsliv 

Företagsledare Anders Ullberg
För framstående insatser för svenskt näringsliv   

8:e storleken i Serafimerordens band 

Överstelöjtnant Magnus Bratt
För förtjänstfulla insatser som H.M. Konungens adjutant 

Slottsintendent Berit Edling
För förtjänstfulla insatser som slottsintendent 

Professor Lars-Erik Edlund
För framstående insatser för svenskt universitetsliv 

fd Akademiintendent, docent Torgny Nevéus
För värdefulla insatser inom svenskt universitets- och kulturliv 

Kammarherre Magnus Olausson
För förtjänstfulla insatser som kammarherre 

Förste livmedicus, professor Mårten Rosenqvist
För förtjänstfulla insatser som förste livmedicus 

Fil.dr. Tamara Torstendahl Salytjeva
För betydande insatser som förmedlare av svensk kultur i Ryssland 

Direktör Nils Spangenberg
För värdefulla insatser för svenskt musikliv 

H.M. Konungens medalj
12:E STORLEKEN MED KEDJA

Ordförande i Högsta Domstolen, Justitierådet Marianne Lundius 
För betydelsefulla insatser inom det svenska rättssystemet

12:E STORLEKEN I SERAFIMERORDENS BAND

Direktör Lars-Eric Aaro
För värdefulla insatser inom svenskt näringsliv

Professor Barbara Cannon
För framstående insatser inom  fysiologin samt för svenskt akademivä-
sende

Vice Ordenskansler, professor Staffan Rosén
För förtjänstfulla insatser vid Kungl. Maj:ts Orden

12:E STORLEKEN I HÖGBLÅTT BAND

Operachef Peter Hansson
För framstående konstnärliga insatser inom svenskt musikliv

Professor Aleksandr Kan
För framstående insatser som historiker, särskilt rörande svensk-rysk 
historia.

Skulptör och akvarellist Ernst Nordin
För framstående insatser som medaljskulptör

Direktör Anna Ryott
För betydande insatser inom svenskt samhälls-och näringsliv

Direktör Daniel Sachs
För värdefullt arbete inom svenskt näringsliv

8:E STORLEKEN I SERAFIMERORDENS BAND

Docent Ingela Bergman
För framstående insatser inom subarktisk landskapsforskning

Docent Stefan Bohman
För betydelsefulla insatser inom svenskt museiväsende

Överstelöjtnant Carin Ellström
För förtjänstfulla insatser som H.K.H. Kronprinsessans adjutant

Direktör Maria Khorsand
För värdefulla insatser inom svenskt näringsliv

Överste Per H Nilsson
För förtjänstfulla insatser som H.M. Konungens adjutant

Överste Lena Persson Herlitz
För förtjänstfulla insatser som H.K.H. Kronprinsessans adjutant

Fil. Dr. Åke Sellström
För betydelsefulla insatser inom internationella FN-uppdrag

Örlogskapten Helena Sigurdsson
För förtjänstfulla insatser som H.K.H. Kronprinsessans adjutant

Överstelöjtnant Laura Swaan Wrede
För förtjänstfulla insatser som H.K.H. Kronprinsessans adjutant

Professor Peter Wallensteen
För framstående insatser inom freds- och konfliktforskningen

Professor Bengt Westermark
För värdefulla insatser inom och för cancerforskningen

Medaljen Litteris et Artibus
Skådespelare Pontus Gustafsson
För framstående konstnärliga insatser som skådespelare

Professor Hilda Hellwig
För framstående konstnärliga insatser som regissör

Professor Matti Hirvonen
För framstående konstnärliga insatser inom svenskt musikliv

Skådespelare Melinda Kinnaman
För framstående konstnärliga insatser som skådespelare

Hovdansare Marie Lindqvist
För framstående konstnärliga insatser som dansare

Skådespelare, sångerska och regissör Marianne Mörck
För framstående konstnärliga insatser inom svensk scenkonst

8:E STORLEKEN I HÖGBLÅTT BAND

Kammartjänare Tony Carlzon
För förtjänstfulla insatser vid Hovmarskalksämbetet

Marknadsföringssekreterare Ellinor Flingdal
För förtjänstfulla insatser vid Ståthållarämbetet

Sångtextförfattare Ingela Forsman
För betydelsefulla insatser som sångtextförfattare

Hovsekreterare Susanne Franchell
För förtjänstfulla insatser vid H.K.H. Kronprinsessans hovstat

Skidåkare Anna Haag
För förtjänstfulla insatser som skidåkare

Fotograf Anders Hanser
För framstående insatser som fotograf

Kormästare Christina Hörnell
För värdefulla insatser som ledare för Kungl. Operans kör

Skidåkare Ida Ingemarsdotter
För förtjänstfulla insatser som skidåkare

Möbelkonservator Lassi Koivunen
För förtjänstfulla insatser vid Kungl. Husgerådskammaren

Skidåkare Lars Nelson
För förtjänstfulla insatser som skidåkare

Operasångare Sten Niclasson
För betydelsefulla insatser för svenskt musikliv

Skidåkare Emma Wikén
För förtjänstfulla insatser som skidåkare

Medaljförläningar DEN 29 JANUARI 2014

Medaljförläningar DEN 11 JUNI 2014

Konungens medalj instiftades runt 1814 och finns i flera storle-
kar. Den tilldelas svenska och utländska medborgare för särskil-
da förtjänster samt befattningshavare vid Kungl. Hovstaterna för 
lång och trogen tjänst. 

Litteris et Artibus instiftades 1853 av kronprins Carl (XV). 
Litteris et Artibus är latin och betyder vetenskap och konst. 
Medaljen utdelas för framstående konstnärliga insatser inom 
främst musik, scenisk framställning och litteratur. 

Medaljen Litteris Et Artibus
Skådespelare Tomas von Brömssen
För framstående konstnärliga insatser som skådespelare 

Operasångerska Pers Anna Larsson
För framstående konstnärliga insatser som operasångerska 

Klarinettist Staffan Mårtensson
För framstående konstnärliga insatser som klarinettist 

Skådespelare Ingela Olsson
För framstående konstnärliga insatser som skådespelerska  
 

H.M. Konungens medalj
8:E STORLEKEN I HÖGBLÅTT BAND 

Sångare och låtskrivare Joakim Berg
För framstående insatser inom svensk populärmusik 

Kapten Johan T:son Medin
För förtjänstfulla insatser för Högvakten vid Stockholms slott 

Golfspelare Henrik Stenson
För framstående insatser som golfspelare 

8:e storleken i silver i högblått band 

Servitör Gunnar Nilsson
För 25 års tjänstgöring som extra servitör och med särskilt ansvar för 
hovets representationsvåning 

Belöning för lång och trogen tjänst 

Hovsekreterare Helena Lundin
För lång och trogen tjänst som anställd inom staten och vid 
Riksmarskalks ämbetet 

Parkarbetare Johan Westermark
För lång och trogen tjänst vid Drottningholms slottsförvaltning
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Kungl. Djurgårdens förvaltning

Kungliga Djurgårdens yta motsvarar närmare en fem-
tedel av Stockholms innerstad och har stor betydelse för 
huvudstadens stadsbild. Hänsynen till områdets unika na-
turvärden, rika djurliv och dess kulturbyggnader kräver 
särskild omsorg. Genom kontinuitet och långsiktighet bi-
drar Kungens engagemang, inom ramen för den kungliga 
dispositionsrätten från 1809/10, till att bevara och uthålligt 
utveckla den Kungliga Nationalstadsparken. 

Anslag ur statsbudgeten utgår ej, utan verksamheten 
finansieras via egna intäkter. Intäkter och kostnader ska 
balansera över tiden. Eventuella överskott används uteslu-
tande till att värna kultur, vårda natur och en hållbar an-
passning av den kungliga marken på Djurgården till rekre-
ation och fritid.

De fleråriga marksaneringsarbetena vid Beckholmen 
slutfördes under året. Utvecklingen av Beckholmen som 
Centrum för maritim kultur fortsätter.  Arbetena med att 

utveckla området kring Storängsbotten har gått in i nästa 
fas efter det att Kungen och Kronprinsessan Victoria invig-
de Norra Länken den 30 november.

Skötseln av parkerna inom Kungl. Djurgården är omfat-
tande och syftar till att göra upplevelsen av parkbesöken be-
haglig och minnesvärd. Stor vikt läggs vid renhållning och 
estetisk utsmyckning av parkområdena genom blomster-
planteringar, vårlökar och välkomponerade rabatter. Var-
je år uppmärksammas scouternas årliga vårstädning, där 
Kungen deltar tillsammans med 150 -200 scouter. 

Kungliga Djurgården med Hagaparken, Ulriksdals 
slottspark och Fjäderholmarna är Stockholms stora fritids- 
och rekreationsområde. Liksom tidigare år anordnades ett 
stort antal evenemang. Återkommande evenemang inom 
den Kungliga Nationalstadsparken är bland annat Stock-
holm Marathon, Premiärmilen, Spring Cross, Vårruset, 
Bellmanstafetten, Tjejmilen och Blodomloppet.

Medarbetare
Kungl. Hovstaterna hade under året sammanlagt 273 tills-
vidareanställda medarbetare, motsvarande 243 heltids-
tjänster. Därutöver anlitas varje år ett stort antal personer 
för tillfälliga uppdrag, bland annat i samband med repre-
sentations- och galamiddagar, och under sommarsäsong-
en i parkerna samt i visningsverksamheten. Dessa arbets-
insatser motsvarar cirka 66 heltidstjänster på årsbasis och 
engagerade cirka 600 personer under 2014.

I Kungl. Hovstaternas uppgift att representera, vårda 
och visa ett levande kulturarv ställs höga krav på medarbe-
tarna i fråga om integritet, noggrannhet och känsla för hög 
kvalitet. Här arbetar ett stort antal kvalificerade specialister 
som representerar många varierande yrken och hantverk. 
Varje medarbetare bidrar i sin yrkesroll med sin specifika 
kunskap och höga servicenivå till att Kungen och Kunga-
familjen kan genomföra sina representativa plikter på ett 
framgångsrikt sätt och med hög kvalitet såväl i Sverige som 
utomlands.

Utbildning ges framför allt i ämnen med historisk och 
kulturell anknytning för att öka kunskapsspridningen om 
det kungliga kulturarvet. Utbildningar och kurser ges även i 
ämnen som berör arbetsorganisation, ledarskap och arbets-
miljö. Inom det systematiska arbetsmiljöarbetet upprättas 
varje år arbetsmiljöbokslut som ställs mot de handlingspla-
ner som utarbetats inom respektive ämbete. 

Kungl. Hovstaterna arbetar kontinuerligt med olika fö-
rebyggande insatser för att minimera riskerna för ohälsa. 
Medarbetare över 50 år erbjuds hälsoundersökningar vart 
annat år. Alla medarbetare omfattas av ett avtal med ett 
hälsovårdsföretag som anlitas framför allt i det förebyggan-
de arbetet, till exempel genom att anlita arbetsmiljöingen-
jör vid översyn av olika arbetsplatser, vid riskbedömningar 
och i samband med andra hälsofrämjande insatser. Varje 
år erbjuds anställda motionsbidrag för att främja egna ak-
tiviteter. 

KDF- Summerburst är en svensk musikfestival inriktad på elektronisk musik som startades 2011. Årets festival genomfördes på Gärdet i Stockholm och i Göteborg med mer än 
100 000 besökare under två dagar. Foto: Stureplan Web

Vid Kungl. Hovstaterna arbetar ett stort antal kvalificerade specialister som representerar många varierande yrken och hantverk. En barngrupp får här veta mer om hur ett 
slottskök sköttes.
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Kungl. Hovstaterna har som huvuduppgift att bistå stats-
chefen och övriga medlemmar av Kungafamiljen i deras 
officiella plikter. I den uppgiften ligger också att vårda och 
värna det kungliga kulturarvet samt att visa detta kulturarv 
för en bred allmänhet. Kungens valspråk ”För Sverige – I 
tiden” är vägledande för allt arbete vid Kungl. Hovstaterna.

De av staten anvisade medlen för Kungl. Hovstaterna 
skall disponeras och redovisas enligt särskild överenskom-

melse med regeringen. Anslaget får användas för att täcka 
utgifter för statschefens officiella funktioner inklusive utgif-
ter för Kungafamiljen samt för Hovstatens och Slottssta-
tens förvaltningsutgifter.

När det gäller de Kungl. Stiftelserna och Kungafamiljens 
privata finansiella tillgångar och fastigheter har Riksmar-
skalksämbetet tagit en rad initiativ för att öka kunskapen 
och informationen också om dessa.

Kungl. Hovstaterna 
– ekonomisk översikt

Anslagsutveckling ordinarie anslag 
exkl. engångsbelopp

Under året erhöll Kungl. Hovstaterna sammanlagt 126,9 
(124,1) miljoner kronor i ramanslag från Sveriges riks-
dag, en ökning med 2,2 procent jämfört med föregående 
år. Enligt överenskommelse med regeringen har 51 pro-
cent eller 64,7 (63,3) miljoner kronor gått till verksam-
heten inom Hovstaten. Dessa medel disponeras av Kam-
markollegiet och betalas ut engångsvis efter rekvisition av 

H.M. Konungens hovförvaltning. 49 procent eller 62,2 
(60,8) miljoner kronor disponeras av Slottsstaten efter 
beslut av Riksmarskalksämbetet. Slottsstatens intäkter från 
visningsverksamhet och försäljning ökade till 71,3 (65,1) 
miljoner kronor. Resultatet för Kungl. Djurgårdens för-
valtning uppgick till 7,6 (19,4) miljoner kronor.

Kungl. Hovstaternas ekonomi - sammanställning

Hovstaten anslagsdel
Slottsstaten anslagsdel

Hovstaten övriga intäkter
Kungl. Djurgårdens förvaltning

Slottsstaten övriga intäkter
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Belopp i mnkr

Könsfördelning tillsvidareanställda
Totalt antal tillsvidareanställda i snitt för år 2014 var 273 (259).

Heltidstjänster

Åldersstruktur tillsvidareanställda
Medelåldern är oförändrad jämfört med föregående år och uppgick till 48 år.
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Kungen och Prins Carl Philip tillsammans med chefen för H.M. Konungens stab, generalmajor Håkan Pettersson. Foto: Jessica Gow/TT

Heltidstjänster 2010 2011 2012 2013 2014

Hovstaten 67 62 64 65 66

Slottsstaten 117 133 129 133 142

Kungl. Djurgårdens Förvaltning 32 34 35 35 35

Totalt Kungl. Hovstaterna 216 229 228 233 243

Könsfördelning Kvinnor Män Totalt

Antal 151 122 273

Fördelning % 55 45 100

Belopp i mnkr 2010 2011 2012 2013 2014

Hovstaten 60,2 62,3 63,0 63,3 64,7

Slottsstaten 57,8 59,9 60,5 60,8 62,2

Förändring från
föregående år (%) 7,2 3,5 1,2 0,5 2,2

H.M. Konungens stab och adjutanter
H.M. Konungens stab tillhör Försvarsmakten och lyder di-
rekt under Kungen. Staben, som leds av stabschefen, har 
till uppgift att stödja Kungen och Kungl. Hovstaterna i för-
svarsanknuten verksamhet. Vid staben tjänstgör adjutan-
terna. En adjutant vid det svenska hovet är en officer som 
biträder en kunglig person i tjänst. För närvarande finns 12 
adjutanter (av majors till överstes grad) hos Kungen och 
12 adjutanter hos Kronprinsessan Victoria. 

Adjutanterna har en viktig uppgift som kontaktyta gent-
emot arrangörer och olika hovfunktionärer när beslutade 
programpunkter ska genomföras. De finns hela tiden nära 
de kungliga personerna och ansvarar för att de kungliga är 
väl insatta i program och arrangemang. Adjutanterna sä-
kerställer även att transportbehov liksom olika säkerhetsar-
rangemang är omhändertagna. 
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Entré och visningar
Försäljning

Hyror, arrenden
Anslag

Bidrag

42%

4%

42%

4%
7%

1%

Övriga intäkter

Avskrivningar
Övriga kostnader
Personal

59% 

3%

36%
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Inledning och bakgrund 
Medlen till Hovstaten finansierar statschefens verksamhet 
och statschefens och hans familjs kostnader. Rörande den 
verksamhet som bedrivs inom Hovstaten hänvisas till verk-
samhetsberättelsens inledande sidor. Revision utförs av ex-
tern revisor.

Lösöret på de kungliga slotten utgörs såväl av statlig, 
stiftelseägd som privat egendom som brukas av Kungen 
både som statschef och som privatperson. Det är därför 
svårt att dra gränsen mellan Kungens privata ekonomi och 
hans ekonomi som statschef. Genom det nuvarande sys-
temet med ett samlat anslag undviks diskussioner i den-
na gränsdragningsfråga. År 1809/10 gjorde riksdagen (då 
Rikets ständer) och Kungen en överenskommelse om ett 
årligt penningbelopp (apanage) till Kungens hovhållning. 
För det belopp som utgavs för hovhållningen skulle det 
varken krävas någon speciell anhållan eller redogörelse för 
hur medlen använts. Det innebär att Kungen eller någon 
annan medlem av Kungafamiljen således inte erhåller 
någon lön i traditionell mening från Hovstaten. I utbyte 
lämnade Kungen vid överenskommelsen bland annat 
kungliga slott och kungsgårdar till staten med förbehåll om 
dispositionsrätt för honom av vissa av dessa slott, inklusive 
slottens inredning.

Det rådande systemet säkerställer statschefens och hans 
familjs neutralitet. Om statschefen skulle vara hänvisad till 
extern finansiering för sina och sin familjs privata omkost-

nader från exempelvis organisationer, företag och privat-
personer skulle statschefens oberoende kunna ifrågasättas.  
Därtill säkerställer systemet det faktum att den svenska 
monarkin inte bygger på förutsättningen att statschefen 
har en privat förmögenhet utan på demokratiska beslut i 
Sveriges riksdag.

Översikt över resultat och ställning
Till skillnad mot Slottsstaten avräknas inte utgifter mot 
anslag utan de anvisade medlen från staten bokförs i sin 
helhet som intäkt när de erhålls. Kungl. Hovstatens verk-
samhetsutfall uppgick till 2,1 miljoner kronor (-2,1). Det 
positiva utfallet täcker föregående års negativa resultat.

De samlade intäkterna uppgick till 75,8 miljoner kronor 
(80,9). Anvisade medel från staten uppgick till 64,7 miljon-
er kronor (63,3). Hovstallets visnings- och försäljningsverk-
samhet inbringade 0,6 miljoner kronor (0,7). Övriga in-
täkter, som huvudsakligast avser kostnadsersättningar för 
utförda tjänster och uppdrag, minskade vilket dels beror på 
att det inte var några inkommande statsbesök (2) men även 
att denna post föregående år innehöll ett större belopp som 
ersättning för utlägg av privat karaktär. 

Personalkostnaderna blev 47,8 miljoner kronor (48,8). 
Utfallet för övriga driftskostnader blev 25,6 miljoner kro-
nor (34,1). Minskningen av kostnadsposterna är hänförligt 
till bröllopet 2013. Investeringarna i materiella anläggning-
ar uppgick till 0,8 miljoner kronor (0,2).

Hovstatens årsredovisning

Resultaträkning

Intäkts- och kostnadsfördelning Hovstaten

Intäkts- och kostnadsfördelning Slottsstaten

Hyror, arrenden
Anslag

Bidrag

85%

1%

13%

1%

Övriga intäkter

Övriga kostnader
Personal

65%

35%

Intäktsfördelning inkl. anslag

Intäktsfördelning inkl. anslag

Kostnadsfördelning

Kostnadsfördelning

Belopp i tkr Not 2014 2013

Verksamhetens intäkter

Av staten anvisade medel 64 723 63 293

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 1 10 451 16 930

Intäkter av bidrag 2 353 304

Finansiella intäkter 3 256 405

Summa intäkter 75 783 80 932

Verksamhetens kostnader

Kostnader för personal 4 -47 795 -48 815

Övriga driftkostnader 5 -25 577 -34 121

Finansiella kostnader -48 -42

Avskrivningar -251 -42

Summa kostnader -73 671 -83 020

Verksamhetsutfall / Årets kapitalförändring 2 112 -2 088



KUNGL. HOVSTATENS ÅRSREDOVISNING 2014 KUNGL. HOVSTATENS ÅRSREDOVISNING 2014

27KUNGL. HOVSTATERNA 2014KUNGL. HOVSTATERNA 201426

Redovisningsprinciper
Hovstaten omfattas inte av anslagsförordningens (2011:223) bestämmelser, om 
bl.a. prövning av anslagssparande och indragning av anslag, eller andra delar av 
det ekonomiadministrativa regelverket för myndigheter under regeringen. Den 
verksamhet som Hovstaten bedriver omfattas ej heller av lagen (2002:1022) om 
revision av statlig verksamhet m.m. 

Kammarkollegiet utbetalar anvisade statliga medel engångsvis efter rekvisition.

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med Förordningen (2000:605) om års-
redo visning och budgetunderlag med undantag av föreskriften i 2 kap. 4§ om 
resultatredovisning.

Alla anskaffningar med en ekonomisk livslängd om minst tre år och ett anskaff-
ningsvärde överstigande ett prisbasbelopp redovisas som anläggningstillgång. På 
anskaffningsvärdet görs en linjär avskrivning utifrån den bedömda ekonomiska 
livslängden. Avskrivningen görs halvårsvis.

Generell avskrivningstid är fem år. Data- och teleutrustning samt programlicenser 
avskrivs över tre år.

Leverantörsfakturor som inkommit efter 2015-01-12 är periodiserade som upp-
lupna kostnader. Leverantörsfakturor understigande 5 tkr periodiseras ej.

Någon lön till den Kungl. Familjen utgår ej. Kostnader för den Kungl. Familjen 
ingår i rubriken övriga driftkostnader.  

Tilläggsupplysningar och noter

Värderingsprinciper
Tillgångar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat an-
ges nedan. Kundfordringar har efter individuell värdering upptagits till belopp 
varmed de beräknas inflyta. Intäkter och kostnader har periodiserats enligt god 
redovisningssed.

Varulagret är upptaget till det lägsta av anskaffningsvärdet enligt den så kallade 
först-in först-ut-principen respektive verkligt värde.

Sjukfrånvaro i % av ordinarie arbetstid 2014 2013

Total sjukfrånvaro 1,27% 0,97%

Andel långtidssjuka (60 dagar eller mer ) 16,78% 25,05%

Kvinnor 1,77% 1,36%

Män 0,45% 0,43%

Anställda 29 år eller yngre 0,20% 0,00%

Anställda 30 - 49 år 1,46% 1,12%

Anställda 50 år eller äldre 1,16% 0,87%

Not Belopp i tkr 2014 2013

1 Intäkter av avgifter och andra ersättningar

Merparten av intäkterna för Hovstaten är kostnadsersättningar avseende 
tjänster Hovstaten utför till andra organisationer inom Kungl. Hovstaterna. Tjän-
sterna som avses är bl.a. inom områden som ledning, ekonomi, personal, in-
formation och administration. Det är främst åt Slottsstaten,  Kungl. Djurgården 
och de Kungl. stiftelserna som dessa tjänster utförs. Den största enskilda 
posten föregående år avser ersättning för kostnader för privat del av bröllopet 
mellan Prinsessan Madeleine och herr Christopher O’Neill. 

Entré- och visningsintäkter 327 404

Försäljning 219 312

Hyror och arrenden 476 475

Uppdrag 6 864

Kostnadsersättningar för utförda tjänster 8 414 14 195

Övriga intäkter 1 009 680

Summa intäkter av avgifter och andra ersättningar 10 451 16 930

2 Intäkter av bidrag

Sysselsättningsbidrag och arbetsmarknadsstöd 353 282

Övriga bidrag 0 22

Summa intäkter av bidrag 353 304

3 Finansiella intäkter

Ränta bank 248 396

Valutakursvinst 8 9

Summa finansiella intäkter 256 405

4 Kostnader för personal

Lön -32 773 -32 500

Sociala avgifter -13 125 -13 843

Periodisering av upplupen övertids-, löne- samt 
semesterlöneskuld

-248 -1 369

Övriga personalkostnader -1 649 -1 103

Summa personalkostnader -47 795 -48 815

Not Belopp i tkr 2014 2013

5 Övriga driftkostnader  

Reparationer och underhåll -1 416 -908

Driftkostnader -742 -1 105

Skatter -95 -237

Resor och uppehälle -3 355 -4 608

Representation -1 386 -2 770

Information -138 -864

Inköp av varor -1 392 -1 982

Inköpskostnad för sålda varor -137 -79

Förbrukningskostnader -8 397 -8 813

Köpta tjänster -8 501 -12 401

Övrigt -18 -354

Summa driftkostnader -25 577 -34 121

6 Materiella anläggningstillgångar

Maskiner, inventarier, installationer m.m.

Ingående anskaffningsvärde 789 649

Återförda ack. anskaffningsvärden avs. årets sålda/
utrangerade inventarier

-55 -70

Årets inköp 822 210

S:a ackumulerade anskaffningsvärden 1 556 789

Ackumulerade avskrivningar -621 -649

Återförda ack. avskrivningar avs. årets sålda/utrang-
erade inventarier

55 70

Årets avskrivningar -251 -42

S:a ackumulerade avskrivningar -817 -621

Summa bokfört värde 739 168

Balansräkning

Belopp i tkr 2014 2013

Ränteintäkter

Bank 248 396

Räntekostnader

Övriga lån -29 -18

Arbetskraft och anställda

Antal årsarbetskrafter 78 77

Medeltal anställda kvinnor 42 40

Medeltal anställda män 24 25

Årets kapitalförändring 2 112 -2 088

Balanserad kapitalförändring -2 116 -28

Sammanställning av väsentliga uppgifter

Belopp i tkr Not 141231 131231

TILLGÅNGAR

Materiella anläggningstillgångar

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 739 168

Summa materiella anläggningstillgångar 6 739 168

Varulager m.m.

Varulager 57 40

Summa varulager m.m. 57 40

Fordringar

Kundfordringar 716 1 155

Fordringar hos myndigheter 20 253

Övriga fordringar 679 115

Summa fordringar 1 415 1 523

Periodavgränsningsposter

Förutbetalda kostnader 7 386 255

Summa periodavgränsningsposter 386 255

Kassa och bank

Kassa och bank 7 169 6 650

Summa kassa och bank 7 169 6 650

Summa tillgångar 9 766 8 636

Belopp i tkr Not 141231 131231

KAPITAL OCH SKULDER

Kapital

Balanserad kapitalförändring 8 -2 116 -28

Kapitalförändring enligt resultaträkningen 2 112 -2 088

Summa kapital -4 -2 116

Skulder m.m.

Skulder till myndigheter 9 1 641 2 758

Leverantörsskulder 1 372 1 358

Övriga skulder 1 766 2 087

Summa skulder m.m. 4 779 6 203

Periodavgränsningsposter

Upplupna kostnader 10 4 991 4 549

Summa periodavgränsningsposter 4 991 4 549

Summa kapital och skulder 9 766 8 636

Ställda säkerheter Inga Inga

Ansvarsförbindelser Inga Inga
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Slottsstatens årsredovisning

Inledning och bakgrund
Slottsstatens verksamhet omfattar huvudsakligen vård och 
underhåll av det kungliga kulturarvet samt visningsverk-
samhet. Slottsstaten finansieras dels genom det statliga an-
slaget, dels med hyres- och arrendeintäkter samt intäkter 
från visningar av de kungliga slotten och försäljning i slotts-
bodar. Revision utförs av riksrevisionen.

Husgerådskammaren svarar för förvaltning, underhåll 
och vård av de kungliga slottens konstverk, möbler och 
andra inventarier. Ståthållarämbetet förvaltar de kungliga 
slotten med tillhörande byggnader och parkanläggningar.

Ståthållarämbetet ansvarar för bland annat IT-frågor 
och för säkerhetsfrågor vid de kungliga slotten i nära sa-
marbete med garnisonsavdelningar och polismyndigheter. 
Visningsverksamheten är betydande och konserter och ut-
ställningar på olika teman har anordnats. Ett aktivt arbete 
bedrivs också för att öka tillgängligheten till det kungliga 
kulturarvet. Intresset av att ta del av kulturarvet är stort 
från såväl forskare som institutioner och allmänhet.

Översikt över resultat och ställning
Kungl. Slottsstatens verksamhetsutfall uppgick till -0,3 mil-
joner kronor (-2,6). Resultateffekten uppkommer av att 
avskrivningar och förändringar av varulager, semester- och 
övertidsskuld inte avräknas mot anslaget, det vill säga, inte 
medför någon intäkt av anslag i motsvarande omfattning. 

Däremot avräknas amorteringar, upplupna kostnader mot 
anslaget och medför följaktligen motsvarande intäkt. De 
anslagsmedel som inte utnyttjats under 2014, 1 miljon kro-
nor (0,8), överförs till 2015.

De samlade intäkterna uppgick till 146,7 miljoner kro-
nor (140,2). Intäkter från hyror och arrenden blev 5,7 mil-
joner kronor (5,6). Antalet gjorda besök vid de kungliga 
slotten ökade med 6% jämfört med föregående år. Entré- 
och visningsintäkterna ökade till 60,7 miljoner kronor (55). 
Försäljningsintäkterna i slottsbodarna ökade till 10,6 mil-
joner kronor (10,1).

Personalkostnaderna ökade med 3,6 miljoner kronor 
till 87 miljoner kronor (83,4). Ökningen förklaras dels 
av att tidigare köpta bemanningstjänster minskat och att 
säsongsanställd personal anställts, dels av de avtalsmässiga 
löneökningarna inklusive sociala kostnader som motsvarar 
2,0 miljoner kronor (2,0). Reservering för upplupen lön 
och semester har ej behövt göras för innevarande år (1,4).

Övriga driftskostnader ökade marginellt till 54,8 miljon-
er kronor (54,5). Avskrivningarna uppgick till 4,9 miljoner 
kronor (4,6).

Investeringar i maskiner och immateriella tillgångar up-
pgick till 3,2 miljoner kronor (2,1). Investeringar i bygg-
nader uppgick till 2,8 miljoner kronor (2,2) och har lånefi-
nansierats. Amortering av lånen har gjorts med 0,3 miljoner 
kronor (0,2).

Belopp i tkr Not 2014 2013

Verksamhetens intäkter

Intäkter av anslag 1 61 995 61 101

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 83 211 77 584

Intäkter av bidrag 3 1 408 1 258

Finansiella intäkter 4 106 243

Summa intäkter 146 720 140 186

Verksamhetens kostnader

Kostnader för personal 5 -86 995 -83 442

Kostnader för lokaler -101 -92

Övriga driftkostnader 6 -54 765 -54 512

Finansiella kostnader -270 -209

Avskrivningar -4 922 -4 570

Summa kostnader -147 053 -142 825

Verksamhetsutfall / Årets kapitalförändring  -333 -2 639

Resultaträkning

Not Belopp i tkr 2014 2013

7 Förutbetalda kostnader

Programlicenser 199 201

Övrigt 187 54

Summa förutbetalda kostnader 386 255

8 Balanserad kapitalförändring

Balanserat resultat -28 -1 366

Resultat föregående år -2 088 1 338

Summa balanserad kapitalförändring -2 116 -28

9 Skulder till myndigheter

Leverantörsskulder 312 309

Arbetsgivaravgifter 881 799

Löneskatt 167 350

Övrigt 0 675

Mervärdesskatt 281 625

Summa skulder till myndigheter 1 641 2 758

10 Upplupna kostnader

Upplupen övertidsskuld 42 38

Upplupen löneskuld 575 532

Upplupen semesterlöneskuld 2 530 2 397

Sociala avgifter för upplupen övertids-, löne- samt 
semesterlöneskuld

1 423 1 354

Övriga upplupna kostnader 421 228

Summa upplupna kostnader 4 991 4 549

Vi intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens 
kostnader, intäkter och H. M. Konungens Hovförvaltning - Kungl. Hovstatens 
ekonomiska ställning. 

Stockholm 20 februari 2015 

Svante Lindqvist
Riksmarskalk  
 
 
 

Jan Lindman
Överintendent 
 
Hovstaten revideras av Evy Jacobsson, PwC.  
Revisionsberättelsen har avgivits 2015-03-17

Kungen öppnar riksmötet den 30 september Foto: Janerik Henriksson, TT
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Belopp i tkr 2014 2013 2012 2011 2010

Övriga lån

Låneskuld 9 517 6 999 5 019 2 473 405

Ränteintäkter

Riksgäldskontoret 54 128 110 131 50

Bank 32 73 331 299 79

Räntekostnader

Övriga lån 255 206 107 29 52

Anslagskredit 

Beviljad 1866 1 824 1 815 1 753 1 882

Utnyttjad anslagskredit 0 0 0 0 403

Arbetskraft och anställda

Antal årsarbetskrafter 192 185 173 179 174

Driftkostnad per årsarbetskraft 739 746 763 719 815

Medeltal anställda kvinnor 107 104 94 100 86

Medeltal anställda män 84 81 79 79 88

Årets kapitalförändring -333 -2 639 -653 997 4 708

Balanserad kapitalförändring 27 325 28 015 26 060 22 726 16 911

varav Grusmedelsfonden 10 252 9 778 9 315 8 749 8 283

Sammanställning över väsentliga uppgifter

Redovisningsprinciper
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med Förordningen (2000:605) om 
årsredovisning och budgetunderlag med undantag av föreskriften i 2 kap. 4§ 
om resultat redovisning.

Utgifter för egen verksamhet avräknas mot anslag det budgetår till vilken utgiften 
hänför sig. 

Alla anskaffningar med en ekonomisk livslängd om minst tre år och ett 
anskaffnings värde på minst ett prisbasbelopp redovisas som anläggningstill-
gång. På anskaffningsvärdet görs en linjär avskrivning utifrån den bedömda 
ekonomiska livslängden. Avskrivningen görs halvårsvis. Generell avskrivnings-
tid är fem år. Data- och teleutrustning samt programlicenser avskrivs dock på 
tre år.

Inköp av äldre kvalitetsmattor avskrivs på tio år. Kulturtillgångar är ej föremål för 
avskrivning. 

Ombyggnad och förbättringar av byggnader och markanläggningar avskrivs på 
30 år.

Leverantörsfakturor som inkommit efter brytdagen 2015-01-05 är periodiserade 
som upplupna kostnader och är således ej anslagsavräknade.

Leverantörsfakturor understigande 5 tkr periodiseras ej.

Tilläggsupplysningar och noter

Värderingsprinciper
Tillgångar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat an-
ges nedan. Kundfordringar har efter individuell värdering upptagits till belopp 
varmed de beräknas inflyta. Intäkter och kostnader har periodiserats enligt god 
redovisningssed.

Kungsgårdens byggnader och markområden som ingår i dispositionsrätten och 
som förvaltas av Riksmarskalksämbetet genom Ståthållarämbetet, redovisas 
endast med förbättringsutgifter i balansräkningen eftersom staten är fastighets-
ägare. Aktuella taxeringsväden redovisas i not. 

Sjukfrånvaro i % av ordinarie arbetstid 2014 2013

Total sjukfrånvaro 3,16% 3,10%

Andel långtidssjuka (60 dagar eller mer ) 47,03% 54,86%

Kvinnor 4,56% 4,33%

Män 1,59% 1,70%

Anställda 29 år eller yngre 3,68% 3,58%

Anställda 30 - 49 år 2,66% 1,75%

Anställda 50 år eller äldre 3,66% 4,65%

Balansräkning

Belopp i tkr Not 141231 131231

KAPITAL OCH SKULDER

Kapital

Statskapital 14 18 017 19 491

Balanserad kapitalförändring 15 27 325 28 015

Kapitalförändring enligt resultaträkningen -333 -2 639

Summa kapital 45 009 44 867

Skulder m.m.

Lån 16 9 517 6 999

Skulder till myndigheter 2 428 3 363

Leverantörsskulder 6 875 2 696

Övriga skulder 1 115 1 132

Summa skulder m.m. 19 935 14 190

Periodavgränsningsposter

Upplupna kostnader 17 6 825 6 866

Oförbrukade bidrag 18 547 92

Övriga förutbetalda intäkter 1 094 1 205

Summa periodavgränsningsposter 8 466 8 163

Summa kapital och skulder  73 410 67 220

Ställda säkerheter Inga Inga

Ansvarsförbindelser Inga Inga

Belopp i tkr Not 141231 131231

TILLGÅNGAR

Immateriella anläggningstillgångar

Rättigheter och andra immateriella  
anläggningstillgångar 7 40 80

Summa immateriella anläggningstillgångar 40 80

Materiella anläggningstillgångar

Byggnader, mark och annan fast egendom 21 205 19 285

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 6 289 7 126

Pågående nyanläggningar 498 397

Summa materiella anläggningstillgångar 8 27 992 26 808

Finansiella anläggningstillgångar

Långfristiga fordringar hos myndigheter 9 10 252 9 778

Summa finansiella anläggningstillgångar 10 252 9 778

Varulager m.m.

Varulager 10 6 716 5 507

Summa varulager m.m. 6 716 5 507

Fordringar

Kundfordringar 1 274 1 057

Fordringar hos myndigheter 2 603 2 409

Övriga fordringar 852 17

Summa fordringar 4 729 3 483

Periodavgränsningsposter

Förutbetalda kostnader 11 3 525 2 383

Övriga upplupna intäkter 281 295

Summa periodavgränsningsposter 3 806 2 678

Avräkning med statsverket

Avräkning med statsverket 12 -956 -766

Summa avräkning med statsverket -956 -766

Kassa och bank

Behållning räntekonto hos Riksgäldskontoret 13 6 449 10 649

Kassa och bank 14 382 9 003

Summa kassa och bank 20 831 19 652

Summa tillgångar  73 410 67 220

Redovisning mot anslag 

Belopp i tkr

Kungl. Hov- och Slottsstaten 4.1:1 Ingående
överföringsbelopp

Årets tilldelning
enl. regleringsbrev

Totalt
disponibelt belopp

Utgifter Inkomster Utgående
överföringsbelopp

Anslagspost 2 766 62 185 62 951 -147 275 85 280 956

Anslagsredovisning
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Not Belopp i tkr 2014 2013

12 Avräkning med statsverket

Anslag i räntebärande flöde

Ingående balans -766 -1 057

Redovisat mot anslag 61 995 61 101

Anslagsmedel som tillförts räntekonto -62 185 -60 810

Tillgång/Skuld avseende anslag i räntebärande flöde -956 -766

13 Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret

Redovisningen är inte upplagd på ett sådant sätt att det 
framgår huruvida saldot på kontot utgörs av anslagsme-
del eller avser egna intäkter.

Behållning på räntekonto 6 449 10 649

14 Statskapital

Immateriella anläggningstillgångar, se not 7 40 80

Materiella anläggningstillgångar, se not 8 27 991 26 808

Pågående anläggningar -498 -397

Låneskuld, se not 16 -9 517 -6 999

Summa statskapital 18 017 19 491

15 Balanserad kapitalförändring

Balanserat resultat 18 237 16 745

Föregående års resultat -2 639 -653

Årets förändring av statskapital 1 474 2 145

Delsumma 17 072 18 237

Bokfört värde Grusmedelsfonden, se not 9 10 252 9 778

Summa balanserad kapitalförändring 27 325 28 015

16 Lån

Ingående låneskuld 6 999 5 019

Nyupptagna lån 2 769 2 161

Årets amorteringar -251 -181

Låneskuld 9 517 6 999

Låneram 10 000 10 000

17 Upplupna kostnader

Upplupen övertidsskuld 380 375

Upplupen löneskuld 742 715

Upplupen semesterlöneskuld 3 549 3 580

Sociala avgifter för upplupen övertids-, löne- samt 

semesterlöneskuld

1 914 1 920

Upplupna räntekostnader 3 3

Övriga upplupna kostnader, (ej anslagsavräknade lever-

antörsfakturor)

237 273

Summa upplupna kostnader 6 825 6 866

18 Oförbrukade bidrag

Förväntas tas i anspråk inom 6 månader.

Bidrag till inredning och utställningsverksamhet 126 72

Försäkringsmedel 412

Bidrag till ritningsprojekt 9 20

Summa oförbrukade bidrag 547 92

Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens 
resultat samt av kostnader, intäkter och Kungl. Slottsstatens ekonomiska 
ställning.

Stockholm 10 februari 2015

Svante Lindqvist
Riksmarskalk

Slottsstaten revideras av Riksrevisionen. 
Revisionsberättelsen har avgivits 2015-03-20.

Not Belopp i tkr 2014 2013

1 Intäkter av anslag

Anslag enligt regleringsbrev 62 185 60 810

Ej utnyttjat anslag/underskott -956 -766

Överfört anslag från föregående år 766 1 057

Summa intäkter av anslag 61 995 61 101

2 Intäkter av avgifter och andra ersättningar

Entré- och visningsintäkter 60 663 54 996

Försäljning slottsbodar 10 610 10 126

Hyror och arrenden 5 704 5 571

Skogsbruk, uppdrag, försäljning övrigt 3 057 4 307

Reavinst vid försäljning av inventarier 78 23

Övriga intäkter 3 099 2 561

Summa intäkter av avgifter och andra ersättningar 83 211 77 584

3 Intäkter av bidrag

Arealersättning, miljöstöd samt stöd för ekologisk odling 195 197

Sysselsättningsbidrag och arbetsmarknadsstöd 161 173

Bidrag till konserveringsprojekt 72 115

Bidrag till bokprojekt 84 0

Bidrag till ritningsprojekt 676 560

Bidrag till Musik på Gripsholm 170 165

Övriga bidrag 50 48

Summa intäkter av bidrag 1 408 1 258

4 Finansiella intäkter

Ränta Riksgäldskontoret 54 128

Ränta bank 32 73

Ränta kundfordringar 0 10

Valutakursvinst 20 32

Summa finansiella intäkter 106 243

5 Kostnader för personal

Lön -62 050 -58 651

Sociala avgifter -23 678 -22 267

Periodisering av upplupen övertids-, löne- samt semes-

terlöneskuld

5 -1 389

Övriga personalkostnader -1 272 -1 135

Summa personalkostnader -86 995 -83 442

6 Övriga driftkostnader

Reparationer och underhåll -2 567 -2 458

Driftkostnader -4 870 -5 314

Skatter -275 -81

Information -4 654 -5 067

Inköp av varor -2 277 -1 526

Inköpskostnad för sålda varor -5 409 -5 656

Förbrukningskostnader -3 442 -3 399

Köpta tjänster -30 828 -31 024

Övriga driftkostnader -443 13

Summa driftkostnader -54 765 -54 512

Not Belopp i tkr 2014 2013

7 Immateriella anläggningstillgångar

Ingående anskaffningsvärde 1 945 1 825

Årets inköp 0 120

S:a ackumulerade anskaffningsvärden 1 945 1 945

Ackumulerade avskrivningar -1 865 -1 803

Årets avskrivningar -40 -62

S:a ackumulerade avskrivningar -1 905 -1 865

Bokfört värde 40 80

8 Materiella anläggningstillgångar

Byggnader, mark och annan fast egendom

Ingående anskaffningsvärde 22 717 20 555

Årets anskaffningar 2 769 2 162

S:a ackumulerade anskaffningsvärden 25 486 22 717

Ackumulerade avskrivningar -3 433 -2 675

Årets avskrivningar -850 -758

S:a ackumulerade avskrivningar -4 283 -3 433

Pågående nyanläggningar 498 397

Maskiner, inventarier, installationer m.m.

Ingående anskaffningsvärde 42 806 40 734

Återförda ack. anskaffningsvärden avs. årets sålda/

utrangerade inventarier

-1 386 -52

Årets inköp 3 233 2 124

S:a ackumulerade anskaffningsvärden 44 653 42 806

Ackumulerade avskrivningar -36 148 -32 450

Återförda ack. avskrivningar avs. årets sålda/utrangerade 

inventarier

1 348 52

Årets avskrivningar -4 032 -3 750

S:a ackumulerade avskrivningar -38 832 -36 148

Kulturtillgångar

Ingående anskaffningsvärde 470 470

Summa bokfört värde 27 991 26 808

Taxeringsvärde Kungsgården

Lantbruksenhet 138 314 68 778

Hyreshus 2 417 2 417

Summa taxeringsvärde 140 731 71 195

9 Långfristiga fordringar

Bokfört värde Grusmedelsfonden 10 252 9 778

Marknadsvärde dito 17 920 16 267

10 Varulagret är upptaget till det lägsta av anskaffningsvärdet enligt den
så kallade först-in först-ut-principen respektive verkligt värde. Inkurans-
risker har därvid beaktats.

11 Förutbetalda kostnader

Parkentreprenad 1 836 2 039

Teleabonnemang 176 0

Inventarieinköp 943 0

Programlicenser 234 0

Övrigt 336 344

Summa förutbetalda kostnader 3 525 2 383
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Balansräkning

Belopp i tkr Not 141231 131231

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar 6

Materiella anläggningstillgångar

Maskiner och inventarier 5 2 799 892

Finansiella anläggningstillgångar

Andra långfristiga värdepappersinnehav 7 41 490 40 119

Summa anläggningstillgångar 44 289 41 011

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 10 665 3 693

Övriga fordringar 7 677 10 403

Förutbetalda kostnader och 8

upplupna intäkter 6 760 1 748

Summa kortfristiga fordringar 25 102 15 844

Kassa och bank 62 068 67 000

Summa omsättningstillgångar 87 170 82 844

SUMMA TILLGÅNGAR  131 459 123 855

Belopp i tkr Not 141231 131231

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Fondkapital 7 41 490 40 119

Balanserade medel 36 532 17 081

Årets resultat 7 563 19 451

Summa eget kapital 85 585 76 651

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 17 329 22 615

Övriga skulder 1 134 892

Upplupna kostnader och

förutbetalda intäkter 9 27 411 23 697

Summa kortfristiga skulder 45 874 47 204

S:A EGET KAPITAL OCH SKULDER  131 459 123 855

Ställda panter Inga

Ansvarsförbindelser Inga

Allmänna redovisningsprinciper
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med Årsredovisningslagen med 
undantag för att kassaflödesanalys inte upprättats. Hyresintäkter redovisas i den 
period uthyrningen avser.

Värderingsprinciper
Tillgångar och skulder har värderats till anskaffningsvärde om inget annat anges 
nedan. Kundfordringar har efter individuell värdering upptagits till belopp varmed 
de beräknas inflyta. Förbättringskostnader på byggnader och markanläggningar 
kostnadsförs direkt. Avskrivningarna enligt plan baseras på ursprungligt anskaff-
ningsvärde och en beräknad ekonomisk livslängd på 5 år.

Noter med redovisningsprinciper och bokslutskommentarer

Sjukfrånvaro i % av ordinarie arbetstid 2014 2013

Total sjukfrånvaro 3,75 3,43

Andel långtidssjuka (60 dagar eller mer) 31,21 0,00

Kvinnor 1,53 1,74

Män 5,07 4,30

Anställda 30 - 49 år 2,2 0,00

Anställda 50 år - 5,28 2,69

Kungl. Djurgårdens förvaltnings 
årsredovisning
Kungl. Djurgårdens förvaltnings ändamål
Kungl. Djurgårdens förvaltning har som uppgift att för-
valta Kungens enskilda dispositionsrätt till Djurgården 
och, på uppdragsbasis, den kungliga dispositionsrätten till 
Hagas och Ulriksdals slottsområden. I uppgiften ingår att 
värna det historiska kulturlandskapet, vårda den befintliga 
naturen och främja en stimulerande fritids- och rekreation-
smiljö.

Information om verksamheten
Planering och projektering av framtida byggnation inom 
Storängsbotten har inletts under året. Projektering av den 
nya bron mellan Rosendal och Sjöhistoriska museet har 
också påbörjats.

Översikt över resultat och ställning
Årets resultat uppgick till 7,6 miljoner kronor (19,5). De 
totala intäkterna minskade under året med 33,6 miljoner 
kronor till  116,2 miljoner kronor på grund av saneringpro-
jektets minskande omfattning. Hyres- och arrendeintäkter-
na var i stort sett oförändrade 93,4 miljoner kronor (93,7).

Viktiga förhållanden
Saneringen av Beckholmen har avslutats och skall slutrap-
porteras till Länsstyrelsen. Beslut om av Naturvårdverket 
beviljat resterande  tilläggsanslag på cirka 8 miljoner har 
erhållits från Länsstyrelsen. Mot bakgrund av att Beckhol-
msprojektet avslutats under 2014 föreligger stora skillnader 
i omsättning och kassaflöden under åren 2011-2014.

Belopp i tkr 2014 2013 2012 2011 2010

Rörelsens intäkter 116 348 149 793 254 297 245 784 130 395

Rörelsens kostnader 108 961 130 518 256 031 244 783 130 952

Årets resultat 7 563 19 451 -1 574 1 258 -470

Antal anställda 46 46 43 42 40

Flerårsöversikt

Beträffande resultat och ställning i övrigt hänvisas till efterföljande resultat- och balansräkning med tillhörande noter.

Belopp i tkr Not 2014 2013

Intäkter

Hyres- och arrendeintäkter 93 415 93 740

Övriga rörelseintäkter 1 22 933 56 053

Summa intäkter 116 348 149 793

Rörelsens kostnader

Fastighetskostnader 2 -62 101 -80 971

Övriga externa kostnader 3 -24 564 -27 640

Personalkostnader 4 -21 454 -20 895

Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar 5 -1 168 -1 013

Vinst vid avyttring av anläggningstillgångar 326

Summa kostnader -108 961 -130 519

Rörelseresultat 7 387 19 274

Resultat från finansiella poster

Ränteintäkter/utdelning 193 183

Räntekostnader/kursförluster -17 -6

176 177

Årets resultat  7 563 19 451

Resultaträkning
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Not Belopp i tkr 2014 2013

1 Övriga rörelseintäkter

Besökscentrum 6 331

Bidrag från Länsstyrelsen för Beckholmen 28 516

Övrigt 22 933 21 206

22 933 56 053

2 Fastighetskostnader

I fastighetskostnader ingår långsiktiga investeringar: 

Parkudden 801

Djurgårdsvarvet 1 082 740

Beckholmen sanering 4 252 13 254

Bergvärmeanläggningar 2 209 2 000

Lilla Sirishovt 5 256

Besökscentrum 10 718

Beckholmsbron 2 011

Rosendals slott 727 1 750

Övriga löpande kostnader 47 774 50 498

62 101 80 971

3 Övriga externa kostnader

Förbrukningskostnader 4 390 4 202

Fordonskostnader 1 727 1 463

Inköpta tjänster 16 077 19 862

Övrigt 2 370 2 113

24 564 27 640

4 Anställda och personalkostnader 2014 2013

Antal årsarbeten 46 46

Varav män 67% 65%

Löner och sociala kostnader

Lön 14 836 14 326

Sociala kostnader 4 685 4 484

Pensionskostnader 1 556 1 672

Övrigt 377 413

21 454 20 895

5 Maskiner och inventarier

Ingående anskaffningsvärden 16 610 16 646

Nyanskaffningar 3 093

Avyttringar -1 121 -36

Summa anskaffningsvärden 18 582 16 610

Ingående avskrivningar -15 718 -14 741

Återförda avskrivningar på avyttringar 1 103 36

Årets avskrivning -1 168 -1 013

Ackumulerade avskrivningar -15 783 -15 718

Bokfört värde 2 799 892

Not Belopp i tkr 2014 2013

6 Kungl. Djurgårdens förvaltning förfogar enligt den 
Kungliga dispositionsrätten över fastigheter på norra 
och södra Djurgården.

Taxeringsvärde

Småhus/tomt för småhus 415 371 415 371

Hyreshus bostäder/tomt för hyreshus 201 993 201 993

Hyreshus lokaler 188 682 188 682

Industri/elproduktionsenhet 22 901 8 077

828 947 814 123

7 Långfristiga värdepappersinnehav

Kungl. Djurgårdens förvaltnings fonders netto till-
gångar enligt externa förvaltares bokslut.

Särskilda pensionsmedel 33 839 32 542

Djurgårdsfonden 7 651 7 577

Bokfört värde 41 490 40 119

Marknadsvärde 46 459 43 161

8 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Förutbetalda försäkringar 579 509

Övriga förutbetalda kostnader 15 13

Upplupna bränsleintäkter från hyresgäster 173 195

Upplupet arrende Norra Länken 5 410

Övriga upplupna intäkter 583 1 031

6 760 1 748

9 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Fakturerade hyror och arrenden

avseende nästkommande år 25 308 22 121

Övriga poster 2 103 1 576

27 411 23 697

Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resul-
tat samt av kostnader, intäkter och Kungl. Djurgårdens ekonomiska ställning.

Stockholm den 18 februari 2015

Svante Lindqvist
Riksmarskalk

Kungl. Djurgårdens förvaltning revideras av Riksrevisionen.  
Revisionsberättelsen har avgivits 2015-03-20.
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